Дело №5-61-385/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 августа 2025 года                                                                                                                  пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу Бородавка А.Н., его защитника адвоката Ткаченко В.М., (удостоверение № 90/714, ордер №92 от 11.08.2025), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении

	Бородавка Андрея Николаевича,  (данные изъяты)

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении  (данные изъяты), Бородавка А.Н. в 14 часов 00 минут 10 августа 2025 года, находился в общественном месте – по   (данные изъяты)в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел шаткую походку, имел резкий запах алкоголя изо рта, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность и совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.20.21 КоАП РФ.
В судебном заседании Бородавка А.Н. вину признал полностью, в содеянном раскаялся.
Защитник Бородавка А.Н. адвокат Ткаченко В.М., не оспаривая вину Бородавка А.Н. в инкриминируемом ему правонарушении, просил применить меру наказания в виде административного штрафа, поскольку Бородавка ранее к ответственности не привлекался, вину признал, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Заслушав Бородавка А.Н., его защитника Ткаченко В.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статьёй 20.21 КоАП РФ установлена административная ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Объектом правонарушения являются общественный порядок и общественная безопасность. Основным признаком деяния является нахождение лица в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в общественных местах.
Вредные последствия для общества состоят в оскорблении общественной морали и нравственности, выражающемся в лицезрении лиц, находящихся в состоянии опьянения
В качестве общественных мест выступают улицы, стадионы, скверы, парки, транспортные средства общего пользования, иные места скопления граждан.
Субъектами правонарушения являются граждане, с субъективной стороны правонарушение является умышленным.
Как установлено в судебном заседании и не оспаривается сторонами, Бородавка А.Н. в 14 часов 00 минут 10 августа 2025 года, находился в общественном месте – по ул.Энгельса, 9В в пгт.Ленино Ленинского района Республики Крым в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел шаткую походку, имел резкий запах алкоголя изо рта, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 8201 №364632 от 10.08.2025; протоколом об административном задержании от 10.08.2025 8210 №011133; чеком прибора Drager с показаниями 0,73 мг/л; актом медицинского освидетельствования от 10.08.2025 №74; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 8212 №049874 от 10.08.2025.
Данные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности соответствуют положениям ст. 26.2 КоАП РФ.
Бородавка А.Н. подписал протокол об административном правонарушении, составленный в отношении него, без каких-либо замечаний и возражений, относительно недостоверности изложенных в нем сведений не заявлял, то есть не оспаривал факт совершения административного правонарушения и его юридическую оценку.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Бородавка А.Н. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, то есть появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Как смягчающие ответственность обстоятельства мировой судья учитывает признание Бородавка А.Н. своей вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение и личность лица, совершившего правонарушение, который женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, вину признал, раскаялся, в связи с чем считает  возможным избрать наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 20.21 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 20.21, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным Бородавка Андрея Николаевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: юридический и почтовый адрес: Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН   9102013284, КПП   910201001,    БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323,  ОКТМО 35627000, КБК   82811601203010025140.
УИД: 91MS0061-01-2025 -001707-67,
УИН: 0410760300615003852520187.
Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
Разъяснить Бородавка А.Н., что штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа.
Предупредить Бородавка А.Н. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым, в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                                                         А.А.Кулунчаков